现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值较低的低价值资产租

赁，本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直

线法计入当期损益或相关资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬

的租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

山东海湾吊装工程股份有限公司 2023 年年度报告   公告编

号：2024-008

92

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

（二十七）重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯

调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资

产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所

得税负债，并将差额调整 2022 年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022

年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022年

12月 31日/2022年度

变更后 2022年

12月 31日/2022年度
影响数

资产：

递延所得税资产 54,896,783.73 61,736,783.73 6,840,000.00

负债：

递延所得税负债 18,145,653.57 25,712,025.23 7,566,371.66

股东权益：

盈余公积 39,346,924.78 39,274,287.61 -72,637.17

未分配利润 293,029,889.33 292,376,154.84 -653,734.49

利润：

所得税费用 -10,717,631.63 -9,987,818.65 729,812.98

山东海湾吊装工程股份有限公司 2023 年年度报告   公告编

号：2024-008

93

母公司资产负债表项目
变更前 2022年

12月 31日/2022年度

变更后 2022年

12月 31日/2022年度
影响数

资产：

递延所得税资产 44,423,321.15 51,263,321.15 6,840,000.00

负债：

递延所得税负债 16,387,376.92 23,953,748.58 7,566,371.66

股东权益：

盈余公积 39,346,924.78 39,274,287.61 -72,637.17

未分配利润 317,642,323.05 316,988,588.56 -653,734.49

利润：

所得税费用 -10,786,954.44 -10,057,141.46 729,812.98

 2.重要会计估计变更

无。

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 以税法规定计算的销售货物和应税劳务收入
13%、9%、6%、

3%

城市维护建设税 应交流转税 7%、5%、1%

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育费附加 应交流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

不同税率纳税主体的企业所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

山东海湾吊装工程股份有限公司 15%

新疆海湾大型设备吊装有限公司 15%

宁夏海湾大型设备吊装有限公司 25%

上海齐鲁海湾起重吊装有限公司 25%

（二）重要税收优惠及批文

1.企业所得税

（1）公司于 2023 年 12 月 07 日取得换发的高新技术企业证书，证书编号为

GR202337006537，有效期三年，享受税收优惠时间为 2023 年度、2024 年度、2025 年度。报

山东海湾吊装工程股份有限公司 2023 年年度报告   公告编

号：2024-008

94

告期内按 15%的税率计缴企业所得税。

（2）子公司新疆海湾大型设备吊装有限公司于 2022 年 10 月 12 日取得换发的高新技

术企业证书，证书编号为 GR202265000131，有效期三年，享受税收优惠时间为 2022 年度、